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Dans un monde globalisé, il est plus que jamais important de dispo-
ser d’informations concernant les flux d’importations et d’exportations 
des matières et produits en cuir. Chaque année, l’Observatoire Econo-
mique du CONSEIL NATIONAL DU CUIR vous présente les informations 
statistiques actualisées sur l’évolution et la structure des échanges 
mondiaux.

Nous avons le plaisir de vous remettre la brochure dans laquelle vous 
trouverez, pour tous les secteurs de la filière cuir, la liste des princi-
paux pays importateurs et exportateurs, leurs fournisseurs et clients, 
la répartition des échanges par continent, ainsi que l’évolution des 
parts de marché des principaux pays exportateurs.

Sur cette thématique, l’Observatoire Economique publie également 
cinquante fiches pays disponibles sur le site internet du Conseil 
National du Cuir. Elles décrivent pour chaque pays leur commerce 
extérieur pour les secteurs des Cuirs et Peaux Bruts, de la Tannerie 
Mégisserie, de la Chaussure et de la Maroquinerie. Pour chaque pays et 
pour chaque secteur sont indiqués les principaux fournisseurs et leur 
part dans les importations du pays, les principaux clients et leur part 
dans les exportations du pays, la position du pays dans le palmarès 
des importateurs et des exportateurs mondiaux, ainsi que la part de 
ses importations et exportations par rapport à l’ensemble des impor-
tations et exportations mondiales. L’Observatoire Economique précise 
également la position de la France dans les échanges de ces pays.

Avec cette brochure et ces fiches très complètes, le CONSEIL NATIONAL 
DU CUIR remplit sa mission d’information auprès de tous les acteurs 
de la Filière Française du Cuir. Le service de l’Observatoire Economique 
est à votre disposition pour répondre à toutes vos questions sur ces 
documents.

Frank BOEHLY
Président du CONSEIL NATIONAL DU CUIR
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LA FILIERE CUIR 2019
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Les données des échanges mondiaux sont disponibles avec presqu’un an de décalage.
Ce document publié par l’Observatoire Economique du Conseil National du Cuir en décembre 2019 porte sur des échanges réalisés en 2018. 
Toutes les statistiques sont établies à partir des valeurs des échanges.

Le Conseil National du Cuir avec son Observatoire Economique répond à sa mission d’information auprès de tous les acteurs de la Filière 
Française du Cuir. Ainsi, tout au long de l’année sont réalisées : une brochure et des fiches pays sur les échanges mondiaux de la filière cuir, 
une étude sur le Commerce Extérieur de la France, des enquêtes annuelles de conjoncture par secteur d’activité (Cuirs et peaux bruts, Tannerie 
Mégisserie, Chaussures et Maroquinerie), des notes trimestrielles de conjoncture sur l’activité globale des entreprises françaises de la filière 
industrielle du cuir et sur leurs échanges extérieurs, des fiches sur l’activité annuelle de la Tannerie Mégisserie, de la Chaussure et de la Maro-
quinerie, ainsi que des études dans le secteur du commerce. 
Toutes ces données sont publiées sur le site www.conseilnationalducuir.org
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CUIRS ET PEAUX BRUTS

Les principaux importateurs

Les principaux exportateurs

États-Unis

Australie

France

AllemagnePays-Bas

Autres pays

Espagne
Canada

26,8%

9,3%

7,1%

6,1%4,7%
4,0%

3,5%

38,5%

Chine

Italie
Corée du Sud

Allemagne

Mexique

Autres pays

France

Thaïlande

29,9%

20,4%

31,0%

2,9%

3,2%

3,7%

4,5%
4,4%
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Les chiffres représentent la part des échanges
entre deux zones par rapport à l’ensemble.
Par exemple :
• Les exportations de cuirs et peaux bruts de
 l’Amérique vers l’Asie - Océanie constituent
 26% de l’ensemble des échanges.
• Les échanges à l’intérieur de l’Europe
 représentent 38% des échanges.

Répartition des échanges de cuirs et peaux bruts 

3ème 7ème

La France est le 3ème exportateur mondial 
de cuirs et peaux bruts.

Les exportations françaises représentent 
7,1% de l’ensemble  

des exportations mondiales

La France est le 7ème importateur mondial 
de cuirs et peaux bruts.

Les importations françaises représentent 
2,9% de l’ensemble  

des importations mondiales

EUROPE

ASIE -  

OCÉANIE

AFRIQUE

1 %

3%

1 %

AMÉRIQUE 26 %

7 %

4 %

4 %

38 %

15 %

1 %
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TANNERIE MÉGISSERIE 

Les principaux importateurs

Les principaux exportateurs

Chine

Italie

Mexique

États-Unis

Brésil

Italie

France

Inde

Autres pays

Allemagne

Vietnam

Thaïlande

16,1%

22,4%

9,9%

4,8%

4,2%
4,6%

4,7%

38,7%

10,9%
46,6%

4,4%

6,7%

8,8%

3,6%
2,9% Hong-Kong

États-Unis

Corée du Sud

Argentine
Chine

3,6%
3,6%

3,5%

Autres pays
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Les chiffres représentent la part des échanges 
entre deux zones par rapport à l’ensemble. 
Par exemple :
• Les exportations de cuirs préparés de 
 l’Amérique vers l’Asie - Océanie constituent 
 11% de l’ensemble des échanges.
• Les échanges à l’intérieur de l’Europe 
 représentent 29% des échanges.

Répartition des échanges de cuirs préparés

14ème 7ème

La France est le 14ème exportateur mondial
de cuirs préparés.

Les exportations françaises représentent 
1,9% de l’ensemble  

des exportations mondiales

La France est le 7ème importateur mondial 
de cuirs préparés.

Les importations françaises représentent 
2,9% de l’ensemble  

des importations mondiales

EUROPE

ASIE -  

OCÉANIE

AFRIQUE

AMÉRIQUE

6 %

29 %

23 %

4%

11 %

1%

3 % 10 %

6 %

3 %

2 %

2 %
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CHAUSSURES

Les principaux importateurs

Les principaux exportateurs

États-Unis

Chine

Japon

Espagne

Pays-Bas

Belgique

Italie

Vietnam

France

Inde

Autres pays

Autres pays

Allemagne

Allemagne

Royaume-Uni

Italie

19,4%

35,0%

2,1%

16,8%9,0%

5,3%

2,4%
2,1%

2,1%

5,0%

44,8%
9,4%

6,0%

3,4% 4,8%

3,9%3,3%

Belgique

4,0%

Indonésie

Pays-Bas

21,2%
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Répartition des échanges de chaussures

10ème 3ème

La France est le 10ème exportateur 
mondial de chaussures.

Les exportations françaises représentent 
2,0% de l’ensemble  

des exportations mondiales

La France est le 3ème importateur 
mondial de chaussures.

Les importations françaises représentent 
6,0% de l’ensemble  

des importations mondiales

EUROPE

ASIE -  

OCÉANIE

AFRIQUE

1 %

AMÉRIQUE

25%

8 %

2 %

26 %

2 % 3 %

17 %
1 %

1 %

22%

Les chiffres représentent la part des échanges
de chaussures entre deux zones par rapport à l’ensemble.
Par exemple :
• Les exportations de chaussures de l’Asie - Océanie 
 vers l’Amérique constituent 22% de l’ensemble des échanges.
• Les échanges à l’intérieur de l’Europe 
 représentent 26% des échanges.
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Les principaux importateurs

Les principaux exportateurs

États-Unis

Chine

Japon

Inde

Royaume-Uni

Hong-Kong

Allemagne

Italie

Autres pays

Autres pays

Chine

Vietnam

France

France

17,7%

40,8%

14,8%

11,5%

5,7%

2,7%

24,5%

7,8%42,2%

4,7%
5,0%

5,4%

6,6%

6,4%

MAROQUINERIE

4,2%

Italie
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Les chiffres représentent la part des échanges d’articles
de maroquinerie entre deux zones par rapport à l’ensemble. 
Par exemple :
• Les exportations d’articles de maroquinerie 
 de l’Asie - Océanie vers l’Amérique constituent 
 19% de l’ensemble des échanges.
• Les échanges à l’intérieur de l’Europe 
 représentent 19% des échanges

Répartition des échanges d’articles de maroquinerie

3ème 4ème

La France est le 3ème exportateur mondial 
d’articles de maroquinerie.

Les exportations françaises représentent 
11,5% de l’ensemble  

des exportations mondiales

La France est le 4ème importateur mondial 
d’articles de maroquinerie.

Les importations françaises représentent 
6,4% de l’ensemble  

des importations mondiales

EUROPE

ASIE -  

OCÉANIE

AFRIQUE

AMÉRIQUE

1 %

19 %

19 %
1 %

19%

1 %

19%

4 % 17 %
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VÊTEMENTS - ACCESSOIRES 

Les principaux importateurs

Les principaux exportateurs

États-Unis

Chine

Hong-Kong

Espagne

Royaume-Uni

Italie

Allemagne

Chine

Inde

Autres pays

Autres pays

France

France

Pakistan

20,1%

22,8%

17,7%

13,5%
8,2%

5,6%

4,0%

28,2%

8,6%

40,4%

4,9%
5,0%

5,1%

7,6%

4,6%
3,7%

Italie

Japon
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Les chiffres représentent la part des échanges
de vêtements et d’accessoires en cuir
entre deux zones par rapport à l’ensemble.
Par exemple :
• Les exportations de vêtements et d’accessoires 
 de l’Asie - Océanie vers l’Amérique constituent 
 19% de l’ensemble des échanges.
• Les échanges à l’intérieur de l’Europe 
 représentent 27% des échanges.

Répartition des échanges de vêtements et accessoires en cuir 

5ème 3ème

La France est le 5ème exportateur mondial 
de vêtements et d’accessoires en cuir.

Les exportations françaises représentent 
5,6% de l’ensemble  

des exportations mondiales

La France est le 3ème importateur mondial 
de vêtements et d’accessoires en cuir.

Les importations françaises représentent 
7,6% de l’ensemble  

des importations mondiales
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AMÉRIQUE 19 %

12%
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FILIÈRE CUIR

Les principaux importateurs

Les principaux exportateurs

États-Unis

Chine

Japon

Indonésie

Royaume-Uni

Italie

Allemagne

Pays-Bas

Vietnam

Autres pays

Autres pays

Allemagne
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France

17,2%

33,2%

11,9%

11,5%
5,0%

3,5%

3,5%

31,4%

7,6%42,2%

4,4%4,8%
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Les chiffres représentent la part des échanges
entre deux zones par rapport à l’ensemble.
Par exemple :
• Les exportations de l’Asie - Océanie vers l’Amérique 
 constituent 19% de l’ensemble des échanges.
• Les échanges à l’intérieur de l’Europe 
 représentent 24% des échanges.

Répartition des échanges de la filière cuir

4ème 4ème

La France est le 4ème exportateur 
mondial de la filière cuir.

Les exportations françaises représentent 
5,0% de l’ensemble  

des exportations mondiales

La France est le 4ème importateur 
mondial de la filière cuir.

Les importations françaises représentent 
5,8% de l’ensemble  

des importations mondiales
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FILIÈRE
FRANÇAISE

DU
CUIR

Créé en 1948, le Conseil National du Cuir est l’organisation  
interprofessionnelle de producteurs et utilisateurs de cuir  
et par extension, de tous ceux qui contribuent à la production,
à l’utilisation ou à la distribution du cuir. Constitué sous forme  
de Confédération, il regroupe 20 fédérations ou syndicats  
professionnels depuis l’élevage jusqu’à la distribution des  
produits finis et anime l’ensemble de la filière française du cuir.

conseilnationalducuir.org

Ce document est édité par l’Observatoire Economique du Conseil National du Cuir avec la participation financière de CTC, Comité Professionnel de Développement Economique Cuir Chaussure Maroquinerie Ganterie
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